
- 1 - 

 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

 

ПРИКАЗ 

 

27.03.2024 г.                   № 102 

г. Шадринск 

 

Об утверждении перечня учебников, 

используемых в образовательной де-

ятельности МБОУ «Средняя обще-

образовательная школа № 8» на 

2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с: 

- статьями 18 и 35 Федерального закона РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»,  

- Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 858 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реа-

лизации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключен-

ных учебников»,  

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2023 г. № 556 

«О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения Рос-

сийской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную ак-

кредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 

установления предельного срока использования исключѐнных учебников»;  

- Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 21.02.2024 г. № 119 

«О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения Рос-

сийской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную ак-

кредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключѐнных учебников») 

- Приказами Министерства Просвещения Российской Федерации от 12.11.2021 г. № 819 

«Об утверждении Порядка формирования федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», от 

15.04.2022 г. № 243 «Об утверждении Порядка формирования федерального перечня элек-

тронных образовательных ресурсов, допущенных к использованию при реализации имею-

щих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основ-

ного общего, среднего общего образования», 

с целью упорядочения списка учебников на 2024-2025 учебный год, соблюдения преем-

ственности в выборе учебников, выполнения требований ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС 



- 2 - 

 

СОО в части обеспечения обучающихся учебниками, руководствуясь Уставом МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 8», утвержденным Постановлением Администра-

ции города Шадринска от 22 декабря 2022 г. № 2797, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8» на 2024-2025 

учебный год перечень учебников, рекомендованных Министерством просвещения РФ, к ис-

пользованию в образовательной деятельности согласно Приложению (Приложение на 13 

страницах). 

2. Домрачевой Т.Н., Спицыной С.В., заместителям директора по учебно-

воспитательной работе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8»; Хайретдиновой 

Х.Р., ответственному за образовательный процесс в школе I ступени в здании по адресу: ул. 

Автомобилистов, 30:  

2.1. Довести перечень учебников на 2024-2025 учебный год до всех участников 

образовательных отношений (педагогов, учащихся, родителей (законных представителей); 

2.2. Обеспечить реализацию учебного плана МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 8» в 2024-2025 учебном году по учебникам, рекомендованным Министер-

ством просвещения РФ к использованию в образовательной деятельности. 

3. Ухмыленко О.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8», разместить настоящий приказ с утвер-

жденным перечнем учебников на 2024-2025 учебный год на официальном сайте МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 8». 

4. Ивановой Л.С., заведующей библиотекой, осуществлять мониторинг обеспечен-

ности учащихся учебниками в течение 2024-2025 учебного года. 

5. Никитиной Е.В., специалисту по кадрам МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 8», ознакомить с приказом всех заинтересованных лиц в срок до 30 марта 2024 го-

да. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой в срок до 31 мая 2025 года.  

 

Директор МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 8»                Е.В.Попова 



- 3 - 

 

Приложение 

к приказу МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» 

от 27.03.2024 г. № 102 

 

Список учебников и учебных пособий МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8» 

на 2024-2025 учебный год в соответствии с Федеральным перечнем учебников 
 

Порядко-

вый номер 

учебника 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника  

Класс, для 

которого 

учебник 

разработан 

Издательство 

Начальное общее образование      

Русский язык  (учебный предмет)   

1.1.1.1.1.1.1 
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноград-

ская Л.А., Бойкина М.В. 

Русский язык: Азбука: 1-й класс: 

учебник: (в 2 частях) 

1 
 "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 1-й класс: учебник 
1 

 "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык: 2-й класс: учебник: 

(в 2 частях) 

2 
 "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) 
3 

 "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) 
4 

"Просвещение" 

Литературное чтение (учебный предмет) 

1.1.1.1.2.1.1 
Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голова-

нова М.В. и др.  

Литературное чтение: 1-й класс: 

учебник: (в 2 частях) 

1 
 "Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.2 
Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голова-

нова М.В. и др.  

Литературное чтение: 2-й класс: 

учебник: (в 2 частях) 

2 
 "Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.3 
Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голова-

нова М.В. и др.  
Литературное чтение (в 2 частях) 

3 
 "Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.4 
Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голова-

нова М.В. и др.  
Литературное чтение (в 2 частях) 

4 
 "Просвещение" 

 

Иностранный язык (учебный предмет)  



- 4 - 

 

1.1.1.3.1.1.1 
Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и 

другие 

Английский язык: 2-й класс: учеб-

ник: в 2 частях 

2 
 «Просвещение» 

1.1.1.3.1.1.2 
Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и 

др. 

Английский язык: 3-й класс: учеб-

ник:  (в 2 частях) 

3 
 «Просвещение» 

1.1.1.2.1.11.

3 

Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., Стрель-

никова О.В. и другие 
Английский язык (В 2 частях) 

4 
 «Просвещение» 

Математика (учебный предмет) 

1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 
Математика: 1-й класс: учебник: в 

2 частях 

1 
"Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.2 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Математика: 2-й класс: учебник: (в 

2 частях) 

2 
"Просвещение" 

1.1.1.3.1.8.3 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

и другие 
Математика (в 2 частях) 

3 
"Просвещение" 

1.1.1.3.1.8.4 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

и другие 
Математика (в 2 частях) 

4 
"Просвещение" 

Окружающий мир (Учебный предмет)  

1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А. 
Окружающий мир: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

1 
"Просвещение" 

1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 
2 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 
3 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир (в 2 частях) 
4 

"Просвещение" 

 Основы религиозных культур и светской этики  

(учебный предмет) 
  

 
    

1.1.1.5.1.2.5 
Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. и 

другие 

Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы мировых 

религиозных культур 

4 

"Просвещение" 

 
Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.1.7.1.1.1 
Неменская Л.А.; под редакцией Неменско-

го Б.М. 

Изобразительное искусство: 1-й 

класс: учебник 

1 
 "Просвещение" 



- 5 - 

 

1.1.1.7.1.1.2 
Коротеева Е.И.; под редакцией Неменско-

го Б.М. 

Изобразительное искусство: 2-й 

класс: учебник 

2 
 "Просвещение" 

1.1.1.6.1.1.3 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских 

А.С. и другие; под редакцией Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство 

3 

 "Просвещение" 

1.1.1.6.1.1.4 
Неменская Л.А.; под редакцией Неменско-

го Б.М. 
Изобразительное искусство 

4 
 "Просвещение" 

Музыка (учебный предмет) 

1.1.1.7.2.1.1 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 
Музыка: 1-й класс: учебник 

1 
"Просвещение" 

1.1.1.7.2.1.2 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 
Музыка: 2-й класс: учебник 

2 
"Просвещение" 

1.1.1.6.2.2.3 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 
Музыка 

3 
"Просвещение" 

1.1.1.6.2.2.4 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 
Музыка 

4 
"Просвещение" 

Технология (учебный предмет) 

1.1.1.8.1.1.1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 1-й класс: учебник 
1 

 "Просвещение" 

1.1.1.8.1.1.2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 2-й класс: учебник 
2 

 "Просвещение" 

1.1.1.7.1.8.3 
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова 

Н.В. и другие 
Технология 

3 
 "Просвещение" 

1.1.1.7.1.8.4 
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова 

Н.В. и другие 
Технология 

4 
 "Просвещение" 

Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.1.9.1.2.1 Матвеев А.П. 
Физическая культура: 1-й класс: 

учебник 

1 
 "Просвещение" 

1.1.1.9.1.2.2 Матвеев А.П. 
Физическая культура: 2-й класс: 

учебник 

2 
 "Просвещение" 

1.1.1.8.1.4.3 Матвеев А.П. Физическая культура 3  "Просвещение" 

1.1.1.8.1.4.4 Матвеев А.П. Физическая культура 4  "Просвещение" 

Основное общее образование (уровень образования) 

Русский язык (учебный предмет) 

1.1.2.1.1.1.1 
Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тро-

стенцова Л.А. и другие 

Русский язык: 5-й класс: учебник: 

в 2 частях 

5 
"Просвещение" 



- 6 - 

 

1.1.2.1.1.1.2 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тро-

стенцова Л.А. и другие 

Русский язык: 6-й класс: учебник: 

в 2 частях 

6 
"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.3 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тро-

стенцова Л.А. и другие 
Русский язык 

7 
"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.4 
Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие 
Русский язык 

8 
"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.5 
Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие 
Русский язык 

9 
"Просвещение" 

1.1.2.1.1.9.2 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушения-

ми) 

6 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.9.5 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушения-

ми) 

9 

"Просвещение" 

Литература (учебный предмет) 

1.1.2.1.2.1.1 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 

Литература: 5-й класс: учебник: в 

2 частях 

5 
"Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.2 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. и другие; под редакцией Коровиной 

В.Я. 

Литература: 6-й класс: учебник: в 

2 частях 

6 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.3 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 
Литература (в 2 частях) 

7 
"Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.4 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 
Литература (в 2 частях) 

8 
"Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.5 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. и другие; под редакцией Коровиной 

В.Я. 

Литература (в 2 частях) 

9 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.8.2 Бгажнокова И.М. 
Чтение (для обучающихся с интел-

лектуальными нарушениями) 

6 
"Просвещение" 

1.1.2.1.2.8.5 Авт.-сост. Аксенова А.К., Шишкова М.И. 
Чтение (для обучающихся с интел-

лектуальными нарушениями) 

9 
"Просвещение" 

Иностранный язык (учебный предмет) 

1.1.2.3.1.1.1 
Ваулина Ю.Е., Дули Дж., Подоляко О.Е. и 

другие 

Английский язык: 5-й класс: учеб-

ник 

5 
"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.2 
Ваулина Ю.Е., Дули Дж., Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык: 6-й класс: учеб-

ник 

6 
"Просвещение" 



- 7 - 

 

1.1.2.2.1.9.3 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова 

Э.Ш. и другие 
Английский язык 

7 
"Просвещение" 

1.1.2.2.1.9.4 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова 

Э.Ш. и другие 
Английский язык 

8 
"Просвещение" 

1.1.2.2.1.9.5 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова 

Э.Ш. и другие 
Английский язык 

9 
"Просвещение" 

1.1.2.2.2.1.3 Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 
7 

"Просвещение" 

1.1.2.2.2.1.4 
Бим И.Л., Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. и 

другие 
Немецкий язык 

8 
«Просвещение»  

История (учебный предмет) 

1.1.2.5.1.1.1 
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефано-

вич П. С. и др./ под ред. Торкунова А.В. 

История. История России: учеб-

ник: в 2 частях 

6 
"Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.2 
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин 

И. В. и др./под ред. Торкунова А.В. 

История. История России: учеб-

ник: в 2 частях 

7 
"Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.3 
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин 

И. В. и др./под ред. Торкунова А.В. 

История. История России: учеб-

ник: в 2 частях 

8 
"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.4 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Леван-

довский А. А. и др./под ред. Торкунова 

А.В. 

История России (в 2 частях) 

9 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.1 
Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая 

И.С.; под редакцией Искендерова А.А. 

История. Всеобщая история. Ис-

тория Древнего мира: 5-й класс: 

учебник 

5 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.2 
Агибалова Е.В., Донской Г.М.; под редак-

цией Сванидзе А.А. 

История. Всеобщая история. Ис-

тория Средних веков: 6-й класс: 

учебник 

6 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.3 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М.; под редакцией Искендерова А.А. 

История. Всеобщая история. Ис-

тория Нового времени. Конец XV 

– XVII века: 7-й класс: учебник 

7 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.4 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. и другие; под редакцией Искендерова 

А.А. 

История. Всеобщая история. Ис-

тория Нового времени. XVIII век: 

8-й класс: учебник 

8 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.5 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. и другие; под редакцией Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история. История Ново-

го времени 

9 

"Просвещение" 



- 8 - 

 

1.1.2.3.1.5.1 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

Мир истории (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушения-

ми) 

6 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.5.4 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

История Отечества (для обучаю-

щихся с интеллектуальными 

нарушения-ми) 

9 

"Просвещение" 

Обществознание (учебный предмет) 

1.1.2.5.2.1.1 
Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова 

Л.Ф. 

Обществознание: 6-й класс: учеб-

ник 

6 
"Просвещение" 

1.1.2.5.2.1.2 

 

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городец-

кая Н.И. и другие 
Обществознание 

7 
"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.3 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Горо-

децкая Н.И. и другие 
Обществознание 

8 
"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.4 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Мат-

веев А.И. и другие 
Обществознание 

9 
"Просвещение" 

Основы духовно-нравственной культуры России (учебный предмет) 

2.1.2.2.1.1.1 
Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков 

А.В. 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

5  " ВЕНТАНА-

ГРАФ"; «Про-

свещение» 

География (учебный предмет) 

1.1.2.5.3.1.1 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и другие 
География: 5-6  классы: учебник 

5,6 
 "Просвещение" 

1.1.2.3.4.1.2 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и другие 
География 

7 
 "Просвещение" 

1.1.2.3.4.1.3 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и другие 
География 

8 
 "Просвещение" 

1.1.2.3.4.1.4 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и другие 
География 

9 
 "Просвещение" 

1.1.2.3.4.4.1 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушения-

ми) 

6 

"Просвещение" 

1.1.2.3.4.4.4 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушения-

ми) 

9 

"Просвещение" 



- 9 - 

 

Математика (учебный предмет) 

1.1.2.4.1.1.1 
 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и др. 

Математика: 5-й класс: базовый 

уровень: учебник: в  2 частях  

5 
"Просвещение" 

1.1.2.4.1.6.2 
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. 

и др. 

Математика: 6-й класс: базовый 

уровень: учебник: в  2 частях 

6 «Просвещение», 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

1.1.2.4.1.9.2 Капустина Г.М., Перова М.Н. 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушения-

ми) 

6 
"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

1.1.2.4.1.1.3 

Макарычев Ю.Н, Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие; под редакцией Теляковско-

го С.А. 

Математика. Алгебра: 7-й класс: 

базовый уровень: учебник 

7 

"Просвещение" 

1.1.2.4.1.1.4 

Макарычев Ю.Н, Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие; под редакцией Теляковско-

го С.А. 

Математика. Алгебра: 8-й класс: 

базовый уровень: учебник 

8 

"Просвещение" 

1.1.2.4.2.6.3 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.; 

под редакцией Подольского В.Е. 
Алгебра 

9 «ВЕНТАНА-

ГРАФ»; «Про-

свещение» 

1.1.2.4.1.3.1 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В.  

 

Математика. Вероятность и стати-

стика: 7-9-е классы: базовый уро-

вень: учебник:  в 2 частях.  

7-9 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.9.5 Антропов А.П., Ходот А.Ю., Ходот Т.Г. 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальны-ми нарушения-

ми) 

9 

"Просвещение" 

Геометрия (учебный предмет) 

1.1.2.4.3.1.1 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и другие 
Геометрия 

7-9 
 «Просвещение» 

Информатика (учебный предмет) 

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 
Информатика: 7-й класс: базовый 

уровень: учебник 

7 
«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 
Информатика: 8-й класс: базовый 

уровень: учебник 

8 
«Просвещение» 

1.1.2.4.4.3.3 
Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 
Информатика 

9 «БИНОМ. Лабо-

ратория знаний»; 



- 10 - 

 

«Просвещение» 

Физика (учебный предмет) 

1.1.2.6.1.1.1 Перышкин И.М., Иванов А.И. 
Физика: 7-й класс: базовый уро-

вень: учебник 

7 
«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.2 

 
Перышкин  И.М., Иванов А.И.  

Физика: 8-й класс: базовый уро-

вень: учебник 

8 
 «ДРОФА» 

1.1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9  «ДРОФА» 

1.1.2.5.1.10.

3 

Перышкин И.М., Гутник Е.М., Иванов 

А.И., Петрова М.А. 
Физика 

9 
 «Просвещение» 

Биология (учебный предмет) 

1.1.2.6.3.1.1 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г.; под редакцией Пасечни-

ка В.В. 

Биология: 5-й класс: базовый уро-

вень: учебник 

5 

«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1.2 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г.: под редакцией Пасечни-

ка В. В. 

Биология: 6-й класс: базовый уро-

вень: учебник 

6 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.2.2 
Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова 

Г.С.; под редакцией Пасечника В.В. 
Биология 

7 
«Просвещение» 

1.1.2.5.2.2.3 
Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов 

Г.Г.; под редакцией Пасечника В.В. 
Биология 

8 
«Просвещение» 

1.1.2.5.2.2.4 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов 

Г.Г. и другие; под редакцией Пасечника 

В.В. 

Биология 

9 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.10.

3 
Соломина Е.Н., Шевырева Т.В. 

Биология. Человек (для обучаю-

щихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

9 

«Просвещение» 

Природоведение (учебный предмет) 

1.1.2.5.4.1.2 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение (для обучающих-

ся с интеллектуальными наруше-

ниями) 

6 «Просвещение» 

Химия (учебный предмет) 

1.1.2.6.2.1.1 

 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 
Химия 

8 
«Просвещение» 

1.1.2.5.3.1.2 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 
Химия 

9 
 «Просвещение» 



- 11 - 

 

Труд (Технология) (учебный предмет) 

1.1.2.8.1.1.1 
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 
Технология: 5-й класс: учебник 

5 
 «Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.2 
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 
Технология: 6-й класс: учебник 

6 
 «Просвещение» 

1.1.2.7.1.2.3 
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 
Технология 

7 
 «Просвещение» 

1.1.2.7.1.2.4 
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 
Технология 

8 
«Просвещение» 

1.1.2.7.1.6.2 Ковалѐва Е.А. 

Технология. Сельскохозяйствен-

ный труд (для обучающихся с ин-

теллектуальными нарушениями) 

 

6 «Просвещение» 

1.1.2.7.1.5.2 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное дело (для 

обучающихся с интеллектуальны-

ми нарушениями) 

6 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.6.5 Ковалѐва Е.А. 

Технология. Сель-

скохозяйственный труд (для обу-

чающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

 

9 
«Просвещение» 

1.1.2.7.1.5.4 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное дело (для 

обучающихся с интеллектуальны-

ми нарушениями) 

9 

«Просвещение» 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.2.7.1.1.1 
Горяева Н. А., Островская О.В.; под ре-

дакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 5-й 

класс: учебник 

5 
 «Просвещение» 

1.1.2.7.1.1.2 

 

Неменская Л.А.; под редакцией Неменско-

го Б.М. 

Изобразительное искусство: 6-й 

класс: учебник 

6 
 «Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.3 
Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под редакцией 

Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 

7 
 «Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.4 
Питерских А.С.; под редакцией Неменско-

го Б.М. 
Изобразительное искусство 

8 
 «Просвещение» 

Музыка (учебный предмет) 

1.1.2.7.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: 5-й класс: учебник 5  «Просвещение» 

1.1.2.7.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: 6-й класс: учебник 6  "Просвещение" 

1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7  "Просвещение" 



- 12 - 

 

1.1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8  "Просвещение" 

Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.2.9.1.1.1 Матвеев А.П. 
Физическая культура: 5-й класс: 

учебник 

5 
 «Просвещение» 

1.1.2.9.1.1.2 Матвеев А.П. 
Физическая культура: 6-7-е клас-

сы: учебник 

6-7 
 "Просвещение" 

1.1.2.8.1.2.3 Матвеев А.П. Физическая культура 8-9  "Просвещение" 

Основы безопасности и защиты Родины (учебный предмет) 

1.1.2.9.2.2.1 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная 

Л. И., Маслов М. В.: под ред. Егорова С. Н. 

Основы безопасности жизнедея-

тельности: 5-й класс: учебник 

5 "Просвещение" 

1.1.2.9.2.2.2 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная 

Л. И., Маслов М. В.; под ред. Егорова С. Н. 

Основы безопасности жизнедея-

тельности: 6-й класс: учебник 

6 "Просвещение" 

1.1.2.9.2.2.3 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная 

Л. И., Маслов М.В.: под ред. Егорова С. Н. 

Основы безопасности жизнедея-

тельности: 7-й класс: учебник 

7 "Просвещение" 

1.1.2.9.2.2.4 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная 

Л. И., Маслов М. В.; под ред. Егорова С. Н. 

Основы безопасности жизнедея-

тельности: 8-й класс: учебник 

8 "Просвещение" 

1.1.2.9.2.2.5 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная 

Л. И., Маслов М. В.: под ред. Егорова С. Н. 

Основы безопасности жизнедея-

тельности: 9-й класс: учебник 

9 "Просвещение" 

2.1.2.7.1.1.1 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидо-

ренко Л.В. и другие 

Основы безопасности жизнедея-

тельности 

5-7 «Просвещение» 

2.1.2.7.1.1.2 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидо-

ренко Л.В. и другие 

Основы безопасности жизнедея-

тельности 

8-9 «Просвещение» 

Среднее общее образование 

Русский язык и литература (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1.1.3.1.1.2.1 
Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина 

М.А. 
Русский язык (в 2 частях) 

10-11 ООО «Русское 

слово-учебник» 

Литература (учебный предмет) 

1.1.3.1.2.2.1 
Лебедев Ю.В., Романова А.Н., Смирнова 

Л.Н. 
Литература (в 2 частях) 

10 
"Просвещение" 

1.1.3.1.2.2.2 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев 

В.А. и другие; под редакцией Журавлѐва 

В.П. 

Литература  (в 2 частях) 

11 

"Просвещение" 

Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

1.1.3.2.1.2.1 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и Английский язык 10  "Просвещение" 



- 13 - 

 

другие 

1.1.3.2.1.2.2 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и 

другие 
Английский язык 

11 
 "Просвещение" 

Иностранный язык. Немецкий язык (учебный предмет) 

1.3.2.1.5.1 
Радченко О.А., Гутброд О.В., Лытаева 

М.А. 
Немецкий язык (базовый уровень) 

10 
 «Просвещение» 

1.3.2.1.5.2 
Радченко О.А., Гутброд О.В., Лытаева 

М.А. 
Немецкий язык (базовый уровень) 

11 
«Просвещение» 

История  (учебный предмет) 

1.1.3.6.1.1.1 Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

История. История России. 1914—

1945 годы: 10-й класс: базовый 

уровень. Госучебник 

10 

"Просвещение" 

1.1.3.6.1.1.2 Мединский В. Р., Торкунов А. В.  

История. История России. 1945 

год — начало XXI века: 11-й 

класс: базовый уровень. Госучеб-

ник 

11 

"Просвещение" 

1.1.3.6.1.2.1 Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

История. Всеобщая история. 

1914—1945 годы: 10-й класс: ба-

зовый уровень. Госучебник 

10 

"Просвещение" 

1.1.3.6.1.2.2 Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

История. Всеобщая история. 1945 

год — начало XXI века: 11-й 

класс: базовый уровень. Госучеб-

ник 

11 

"Просвещение" 

География (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.3.2.2.1 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 
География. Базовый и углублѐн-

ный уровни. 

10 
 "Просвещение" 

1.1.3.3.2.2.2 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 
География. Базовый и углублѐн-

ный уровни. 

11 
 "Просвещение" 

Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.3.5.1.1 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Мат-

веев А.И.и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание.  Базовый уро-

вень.  

10 

"Просвещение" 



- 14 - 

 

1.1.3.3.5.1.2 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазеб-

никова А.Ю. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. Базовый уро-

вень.  

11 

"Просвещение" 

Математика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.4.1.2.1 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. 

Математика: алгебра и начала ма-

тематического анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и углублѐн-

ный уровни) 

10-11 

"Просвещение" 

1.1.3.4.1.9.1 Мордкович А.Г., Семенов П.В.                  

Математика: алгебра и начала ма-

тематического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа: базовый и углубленный  

уровни: в 2 частях                                           

10 

ИОЦ «Мнемози-

на» 

1.1.3.4.1.9.2 Мордкович А.Г., Семенов П.В.                 

Математика: алгебра и начала ма-

тематического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа: базовый и углубленный  

уровни: в 2 частях                                                 

11 

ИОЦ «Мнемози-

на» 

1.1.3.5.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 
Информатика: 10 класс: учебник: 

базовый уровень 

10 
 «Просвещение» 

1.1.3.4.2.1.2. Босова Л.Л., Босова А.Ю. 
Информатика: 11-й класс: учеб-

ник: базовый уровень 

11 
«Просвещение» 

Физика (учебный предмет) 

1.1.3.5.1.7.1 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н. под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика. Базовый и углублѐнный 

уровни 

10 
«Просвещение» 



- 15 - 

 

1.1.3.5.1.7.2 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М. под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика. Базовый и углублѐнный 

уровни 

11 
«Просвещение» 

Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.3.6.1.3.1 Матвеев А.П. 
Физическая культура. Базовый 

уровень 

10-11 
 "Просвещение" 

Химия (учебный предмет) 

1.1.3.5.3.1.1 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 
Химия 

10 
 "Просвещение" 

1.1.3.5.3.1.2 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 
Химия 

11 
 "Просвещение" 

Биология (учебный предмет) 

1.1.3.5.4.5.1 
Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 

A.M. и др. /Под ред. Пасечника В.В. 
Биология.  Базовый уровень 

10 
 "Просвещение" 

1.1.3.5.4.5.2 
Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 

A.M. и др. /Под ред. Пасечника В.В. 
Биология.  Базовый уровень 

11 
 "Просвещение" 

Основы безопасности и защиты Родины (учебный предмет) 

1.1.3.6.3.1.1 Ким С.В., Горский В.А. 
Основы безопасности жизнедея-

тельности 

10-11 
«Просвещение» 

Право (учебный предмет) 

1.1.3.3.4.2.1 Никитин А.Ф., Никитина Т.И., Акчурин 

Т.Ф. 

Право.  Учебник (базовый, углуб-

ленный) 

10-11 «ДРОФА» 

Экономика (элективный курс) 

1.1.3.3.3.5.1 Хасбулатов Р.И. 
Экономика. Учебник (базовый, 

углублѐнный уровень) 

10-11 
«ДРОФА» 

 


		2024-04-16T17:25:27+0500
	Попова Елена Владимировна




